
 

１３ 財政 
 



 １　令和 3 年度決算状況

(1)　一般会計 
単位：千円､％ 

 

資料：財政課 

 歳入 予算現額 収入済額 収入率 構成比
 市税 10,780,908 11,057,425 102.6 28.4 
 地方譲与税 458,362 491,995 107.3 1.3 
 利子割交付金 5,600 6,660 118.9 0.0 
 配当割交付金 22,000 53,713 244.2 0.1 
 株式等譲渡所得割交付金 16,000 59,363 371.0 0.2 
 法人事業税交付金 68,000 133,353 196.1 0.3 
 地方消費税交付金 1,724,000 1,883,841 109.3 4.8 
 ゴルフ場利用税交付金 50,000 72,315 144.6 0.2 
 環境性能割交付金 62,778 51,272 81.7 0.1 
 地方特例交付金 275,689 409,015 148.4 1.0 
 地方交付税 8,441,789 8,886,268 105.3 22.8 
 交通安全対策特別交付金 13,136 14,880 113.3 0.0 
 分担金及び負担金 48,283 37,470 77.6 0.1 
 使用料及び手数料 298,651 270,148 90.5 0.7 
 国庫支出金 8,804,270 7,266,460 82.5 18.6 
 県支出金 2,873,093 2,567,911 89.4 6.6 
 財産収入 106,171 128,974 121.5 0.3 
 寄附金 231,390 272,006 117.6 0.7 
 繰入金 907,816 846,362 93.2 2.2 
 繰越金 886,284 886,285 100.0 2.3 
 諸収入 944,595 1,015,229 107.5 2.6 
 市債 2,943,200 2,570,900 87.4 6.6 
 合計 39,962,015 38,981,845 97.5 100.0 

 歳出 予算現額 支出済額 執行率 構成比
 議会費 206,387 195,377 94.7 0.5 
 総務費 5,531,747 5,357,200 96.8 14.7 
 民生費 14,851,641 13,786,986 92.8 37.8 
 衛生費 3,268,558 2,557,372 78.2 7.0 
 労働費 30,681 28,912 94.2 0.1 
 農林水産業費 1,665,080 1,532,448 92.0 4.2 
 商工費 1,985,285 1,637,469 82.5 4.5 
 土木費 3,151,703 2,825,807 89.7 7.7 
 消防費 1,240,017 1,215,285 98.0 3.3 
 教育費 4,774,869 4,213,507 88.2 11.5 
 災害復旧費 8 0 0.0 0.0 
 公債費 3,185,593 3,185,527 100.0 8.7 
 諸支出金 1 0 0.0 0.0 
 予備費 70,445 0 0.0 0.0 
 合計 39,962,015 36,535,890 91.4 100.0 



(2)  特別会計 
単位：千円､％ 

資料：財政課 
 

(3)　水道事業会計 
単位：総額は千円､単価・原価は円 

資料：上下水道局総務経営課 
 

(4)　下水道事業等会計 

単位：千円 

資料：上下水道局総務経営課 

 

 

 

 歳入 歳出
 予算現額 収入済額 収入率 予算現額 支出済額 執行率
 国民健康保険特別会計 

（事業勘定） 8,925,472 8,928,356 100.0 8,925,472 8,746,257 98.0 

 国民健康保険特別会計 
（診療施設勘定） 107,761 103,954 96.5 107,761 103,954 96.5 

 
後期高齢者医療特別会計 1,201,426 1,100,966 91.6 1,201,426 1,095,705 91.2 

 
介護保険特別会計 9,260,835 9,282,372 100.2 9,260,835 8,962,960 96.8 

 
農産物直売事業特別会計 2,227 2,227 100.0 2,227 1,226 55.1 

 伊香保温泉観光施設事業 
特別会計 122,940 130,022 105.8 122,940 107,248 87.2 

 
小野上温泉事業特別会計 32,794 31,790 96.9 32,794 31,790 96.9 

 交流促進センター事業 
特別会計 25,619 23,535 91.9 25,619 22,347 87.2 

 収益 費用
 区分 決算額 区分 決算額
 総額 1,641,613 総額 1,652,902

 営業収益 1,496,402 営業費用 1,563,200

 営業外収益 126,864 営業外費用 84,761

 特別利益 18,347 特別損失 4,941

 １㎥当たり供給単価 149.79 １㎥当たり給水原価 162.16

 収益 費用
 区分 決算額 区分 決算額
 総額 2,507,584 総額 2,456,014

 営業収益 622,225 営業費用 2,136,158

 営業外収益 1,885,354 営業外費用 319,660

 特別利益 5 特別損失 196

 １㎥当たり使用料単価 78.22 １㎥当たり汚水処理原価 125.81



２　令和 4 年度決算状況  

(1)　一般会計 
単位：千円､％ 

 

資料：財政課 

 歳入 予算現額 収入済額 収入率 構成比
 市税 11,159,673 11,500,615 103.1 30.9 
 地方譲与税 499,271 494,200 99.0 1.3 

 利子割交付金 7,000 3,475 49.6 0.0 

 配当割交付金 28,000 44,809 160.0 0.1 
 株式等譲渡所得割交付金 20,000 33,972 169.9 0.1 
 法人事業税交付金 137,832 168,165 122.0 0.5 
 地方消費税交付金 1,900,000 1,922,024 101.2 5.2 
 ゴルフ場利用税交付金 57,000 69,633 122.2 0.2 

 環境性能割交付金 60,819 53,763 88.4 0.1 

 地方特例交付金 78,000 72,262 92.6 0.2 
 地方交付税 8,681,548 8,836,620 101.8 23.7 
 交通安全対策特別交付金 15,576 13,717 88.1 0.0 
 分担金及び負担金 98,520 86,194 87.5 0.2 

 使用料及び手数料 292,440 275,509 94.2 0.7 

 国庫支出金 7,307,727 5,913,530 80.9 15.9 

 県支出金 3,008,865 2,859,842 95.0 7.7 
 財産収入 78,395 78,298 99.9 0.2 
 寄附金 362,411 399,513 110.2 1.1 
 繰入金 1,142,312 1,133,388 99.2 3.0 

 繰越金 901,837 945,955 104.9 2.5 

 諸収入 1,349,297 1,336,105 99.0 3.6 

 市債 1,796,100 1,020,100 56.8 2.7 
 合計 38,982,623 37,261,689 95.6 100.0 

 歳出 予算現額 支出済額 執行率 構成比
 議会費 208,742 196,157 94.0 0.6 

 総務費 5,734,311 5,314,147 92.7 15.0 

 民生費 13,482,516 12,577,948 93.3 35.4 

 衛生費 3,249,996 2,670,676 82.2 7.5 
 労働費 28,813 27,704 96.2 0.1 
 農林水産業費 1,676,648 1,529,205 91.2 4.3 
 商工費 2,121,038 1,784,940 84.2 5.0 

 土木費 3,425,274 3,075,772 89.8 8.7 

 消防費 1,279,800 1,251,651 97.8 3.5 
 教育費 4,342,210 3,726,130 85.8 10.5 
 災害復旧費 20,830 16,960 81.4 0.0 
 公債費 3,339,461 3,339,087 100.0 9.4 
 諸支出金 1 0 0.0 0.0 

 予備費 72,983 0 0.0 0.0 

 合計 38,982,623 35,510,377 91.1 100.0 



(2)  特別会計 
単位：千円､％ 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　資料：財政課 

(3)　水道事業会計 
単位：総額は千円､単価・原価は円 

資料：上下水道局総務経営課 

(4)　下水道事業等会計 
単位：千円 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　資料：上下水道局総務経営課 
 

 歳入 歳出
 予算現額 収入済額 収入率 予算現額 支出済額 執行率

 国民健康保険特別会計 
（事業勘定） 8,869,526 8,827,084 99.5 8,869,526 8,688,257 98.0 

 国民健康保険特別会計 
（診療施設勘定） 4,102 3,678 89.7 4,102 3,678 89.7 

 
後期高齢者医療特別会計 1,236,912 1,188,448 96.1 1,236,912 1,183,127 95.7 

 
介護保険特別会計 9,208,187 9,142,660 99.3 9,208,187 8,817,460 95.8 

 
農産物直売事業特別会計 4,569 3,558 77.9 4,569 3,558 77.9 

 伊香保温泉観光施設事業 
特別会計 128,883 168,095 130.4 128,883 123,363 95.7 

 
小野上温泉事業特別会計 32,292 29,788 92.2 32,292 29,788 92.2 

 交流促進センター事業 
特別会計 28,721 20,255 70.5 28,721 20,255 70.5 

 収益 費用
 区分 決算額 区分 決算額
 総額 1,641,621 総額 1,718,760
 営業収益 1,493,740 営業費用 1,639,136
 営業外収益 143,081 営業外費用 73,132
 特別利益 4,800 特別損失 6,492
 １㎥当たり供給単価 150.49 １㎥当たり給水原価 169.08

 収益 費用
 区分 決算額 区分 決算額
 総額 2,539,647 総額 2,483,379
 営業収益 636,630 営業費用 2,160,617
 営業外収益 1,879,540 営業外費用 293,392
 特別利益 23,477 特別損失 29,370
 １㎥当たり使用料単価 78.87 1 ㎥当たり汚水処理原価 127.69



 ３　地方税決算額
単位：千円､％ 

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　資料：納税課 
 

 ４　公債費・市債・財政調整基金の状況
単位:千円 

【注】公債費、市町村債は一般会計分。 
資料：財政課 

 

 予算額 調定額 収入額 収入率 不納欠損額
 令和 3 年度 10,780,908 11,546,560 11,057,425 95.76 80,638

 市町村民税 4,203,519 4,353,552 4,222,093 96.98 23,874

 固定資産税 5,220,303 5,705,860 5,406,431 94.75 47,443

 軽自動車税 291,020 318,007 303,258 95.36 2,077

 市町村たばこ税 500,911 548,237 548,237 100.00 0

 入湯税 94,982 115,731 112,036 96.81 7

 都市計画税 470,173 505,173 465,371 92.12 7,236

 令和 4 年度 11,159,673 11,931,121 11,500,615 96.39 63,788

 市町村民税 4,209,729 4,443,284 4,328,745 97.42 8,648

 固定資産税 5,539,527 5,905,011 5,638,085 95.48 46,909

 軽自動車税 328,414 335,177 321,936 96.05 1,604

 市町村たばこ税 507,402 571,140 571,140 100.00 0　

 入湯税 98,722 152,042 149,283 98.19 1,328

 都市計画税 475,879 524,467 491,427 93.70 5,298

 
公債費 市町村債（借入金） 

（年度末現在高)
財政調整基金 

（年度末現在高）
 平成 30 年度 5,722,719 35,742,107 6,687,382

 令和元年度 4,642,341 35,803,828 5,495,594

 令和 2 年度 3,779,606 34,992,887 5,159,638

 令和 3 年度 3,185,527 34,511,971 5,795,815

 令和 4 年度 3,339,087 32,311,681 6,425,848



 ５　普通会計決算額

(1)　令和 3 年度 
単位：千円､％ 

資料：財政課 
 

 歳入 歳出
 区分 決算額 構成比 前年 

度比 区分 決算額 構成比 前年 
度比  

 総額 38,970,940 100.0 -15.0 総額 36,524,983 100.0 -16.9 
 地方税 11,057,425 28.4 -0.2 人件費 6,060,513 16.6 -0.7 
 地方譲与税 491,995 1.3 1.5 　　 うち職員給 3,729,617 10.2 -0.6 
 各種交付金 2,260,516 5.8 13.1 物件費 5,385,079 14.7 12.9 
 うち地方消費税交付金 1,883,841 4.8 8.2 維持補修費 551,384 1.5 -45.5 
 地方特例交付金 409,015 1.0 399.1 扶助費 8,262,869 22.6 23.1 
 地方交付税 8,886,268 22.8 6.9 補助費等 5,590,333 15.3 -58.4 
 使用料及び手数料 270,768 0.7 3.3 普通建設事業費 2,144,810 5.9 -33.7 
 国庫支出金 7,266,518 18.6 -42.7 補助事業費 1,012,280 2.8 -36.5 
 うち普通建設事業 269,549 0.7 -2.9 単独事業費 1,008,775 2.8 -33.8 
 県支出金 2,567,911 6.6 11.5 県営負担金 123,755 0.3 8.0 
 繰入金 843,432 2.2 -65.3 受託事業費 - - -
 繰越金 886,286 2.3 -25.4 災害復旧費 0　 0.0 -100.0 
 地方債 2,570,900 6.6 -7.5 公債費 3,185,131 8.7 -15.7 
 う ち 減 収 補 て ん 債

（特例分） - - - 積立金 1,470,688 4.0 58.0 

 うち臨時財政対策債 1,375,400 3.5 49.0 投資及び出資金 - - -
 財産収入 128,976 0.3 -40.9 貸付金 391,701 1.1 -1.1 
 諸収入 1,007,194 2.6 -42.1 繰出金 3,482,475 9.5 -1.4 
 うち貸付金元利収入 400,122 1.0 0.1 
 その他 323,736 0.8 16.6 



(2)　令和 4 年度 
単位：千円､％　 

資料：財政課 
 

 ６　公有財産の状況
各年度末現在､単位：㎡､件､千円､組 

(つづき) 

資料：財産活用課 

 歳入 歳出
 区分 決算額 構成比 前年 

度比
区分 決算額 構成比 前年 

度比  
 総額 37,256,945 100.0 -4.4 総額 35,505,632 100.0 -2.8 
 地方税 11,500,615 30.9 4.0 人件費 5,928,844 16.7 -2.2 
 地方譲与税 494,200 1.3 0.4 　　うち職員給 3,634,758 10.2 -2.5 
 各種交付金 2,296,675 6.2 1.6 物件費 5,239,347 14.8 -2.7 
 うち地方消費税交付金 1,922,024 5.2 2.0 維持補修費 531,935 1.5 -3.5 
 地方特例交付金 72,262 0.2 -82.3 扶助費 7,369,485 20.8 -10.8 
 地方交付税 8,836,620 23.7 -0.6 補助費等 6,326,956 17.8 13.2 
 使用料及び手数料 275,732 0.7 1.8 普通建設事業費 1,923,320 5.4 -10.3 
 国庫支出金 5,913,530 15.9 -18.6 

　

補助事業費 537,676 1.5 -46.9 
 うち普通建設事業 193,417 0.5 -28.2 単独事業費 1,291,925 3.6 28.1 
 県支出金 2,859,842 7.7 11.4 県営負担金 93,719 0.3 -24.3 
 繰入金 1,131,608 3.0 34.2 受託事業費 - - -
 繰越金 945,957 2.5 6.7 災害復旧費 16,960 0.0 -
 地方債 1,020,100 2.7 -60.3 公債費 3,338,690 9.4 4.8 
 う ち 減 収 補 て ん 債

（特例分） - - - 積立金 1,059,470 3.0 -28.0 

 うち臨時財政対策債 - - - 投資及び出資金 - - -
 財産収入 78,300 0.2 -39.3 貸付金 389,108 1.1 -0.7 
 諸収入 1,332,303 3.6 32.3 繰出金 3,381,517 9.5 -2.9 
 うち貸付金元利収入 399,648 1.1 -0.1 

　  その他 499,201 1.3 54.2 

 
土地 建物 山林 物権 無体財産権 有価証券 出資による 

権利  
 令和 2 年度 3,475,304 350,608 8,220,266 7 4 82,697 1,008,523

 令和 3 年度 3,454,243 349,563 8,220,187 6 4 85,489 1,008,523

 令和 4 年度 3,458,317 349,471 8,220,187 6 4 95,665 1,008,523

 
物品 債権

基金
 現金 有価証券 土地 動産
  令和 2 年度 913 - 11,884,821 1,199,420 27,992 -

 令和 3 年度 905 - 13,992,571 699,520 27,650 -

 令和 4 年度 911 - 16,373,747 0 27,119 -


